文章编号: 1000_0887(2006) 05_0512_07 n 应用数学和力学编委会, ISSN 1000_0887
电渗驱动微通道流中的扩散
X
张  凯1
,  林建忠
1, 2
,  李志华
1

取 dh = 4HW(H + W) 为特征长度、样品的初始浓度 Cm为特征浓度、管道内轴向平均速度
U为特征速度、双电层的特征厚度为1/ k ,雷诺数 Re = UdhQ/ L, Sc = L/ DQ, 则各物理量的无
量纲形式表示为
  u
*
= u/ U, C
*
= C/ Cm, W* = zeW/ k bT, E
*
x = E xL/ F,
  x
*
= x / dh, y
*
= y / d h, t
*
= Lt / Qd
2
h, F
*
= zeF/ k bT,
其中 F为壁面上电势的大小#
用以上物理量对方程( 4)、( 5)、( 7)无量纲化, 可分别得到相应的无量纲方程(略去/ * 0) :
  52u/5 y
2
+ 52u/ 5z 2 = ME xsh( W) , ( 8)
513张   凯    林  建  忠    李  志  华
  52W/ 5y 2
+ 52W/5z 2 = ( kd
2
h) sh( W) , ( 9)
  5C/ 5 t + Re#u#5C /5x = (52C/ 5x 2
+ 52
C /5y 2
+ 52
C /5z 2) / Sc, ( 10)
其中   M = 2n ] zeFd 2
h/ LUL , k = (2n ] z
2
e
2
/ EE0 kbT )
1/ 2#
求解方程( 8)的边界条件为
  y = 0: 5u /5y = 0; y = H / dh: u = 0; z = 0: 5 u/5z = 0; z = W/ dh: u = 0#
求解方程( 9)的边界条件为
  y = 0: 5W/ 5y = 0; y = H / dh: W= F; z = 0:5 W/5z = 0;
  z = W/ dh: W= F#
求解方程( 10)的边界条件为
  y = 0: 5C /5y = 0; y = H / d h: 5C/ 5y = 0; z = 0:5C/ 5z = 0;
  z = W/ dh:5C/ 5z = 0#
求解方程( 10)的初始条件为
  0. 1L / dh [ x [ 0. 16L / d h: C = 1. 0; 其它处: C = 0. 0#
2  求解方法及验证
考虑到矩形截面微通道的对称性, 数值模拟的区域选定如图 1阴影所示的 1/ 4管道# 对
于方程的求解采用差分的方法,先是求解方程( 9)得到微管道中的壁面电势的分布, 然后求解
方程( 8)得到充分发展的流场,再隐式求解方程( 10) , 从而得到随着时间发展的浓度扩散的情
况,对于这些方程的求解都是利用TDMA迭代求解#
为了验证数值计算所用代码的正确性,根据 Taylor_Aris扩散理论[ 7, 8] ,样品的有效扩散系
数的解析表达式如下
  D eff = D0+ QS
udS #d
2
h/ S
2
210D0, ( 11)
其中 S 是y_z 截面的面积# 在这里,已特征长度为 dh = 2. 0E- 4 m, 扩散系数为 D0 = 2. 03E
- 11 m
2
/ s ,并且根据程序的代码计算得到QS